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Anotace
Tato disertační práce si klade otázku zda lze považovat Františka Suáreze za jednoho
z představitelů společensko-smluvních teorií rozvíjejících se v období od 16. do 18.
století. Suárez, který je známý spíše svými metafyzickými disputacemi, totiž nabízí
velice propracovanou teorii vzniku občanské společnosti a politické moci, kde nachází
své klíčové místo pojem společenského souhlasu. Na první pohled se zdá, že lze
Suáreze bez nesnází klást vedle humanistů novověku, jako byli Thomas Hobbes, John
Locke nebo později Jean-Jacques Rousseau. Totiž tak jako u nich, i u Suáreze má
svobodná lidská vůle svoji nezastupitelnou úlohu při vzniku politické společnosti. Je
zde však i značný rozdíl. Zatímco u výše jmenovaných humanistů, je svobodná vůle
jednotlivců jediným principem politické moci, u Suáreze je tato vůle jen nutnou
podmínkou, která jde v ústrety Bohem stvořené lidské přirozenosti, jenž je vlastním
principem veškeré politické moci. Suárezův pojem společenského souhlasu je tak
umístěn do teologického rámce a je úzce spjat s termíny přirozenosti a transcendence.
Důsledkem pak je, že Suárez chápe stát jako přirozený morální organismus, a nikoli
jako umělé těleso, jak zastává např. Hobbes. Závěrem lze konstatovat, že Suárez sice
hájí společensko-smluvní teorii státu, ale jedná se o teorii zcela jiného typu. Vedle
liberálního modelu společenské smlouvy, o kterém se domníváme, že utvářel moderní
evropskou občanskou společnost s jeho pojetím politické autority, je tedy nutno počítat i
s jiným typem neméně vlivným. Typem, který je plodem scholastického myšlení.
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The Annotation
The meaning of this dissertation thesis is to find out whether we can regard Francisco
Suárez as a representative of the social-contracting theories developing in the period
from 16th until 18th century. Suárez, who is more likely known for his metaphysical
disputations, gives a really sophisticated formulation about the origin of the common
society and the political power, where the key point is the word of the social consent. At
the first time it seems that Suárez can be without difficulty considered as a modern
period humanist like Thomas Hobbes, John Locke or lately Jean-Jacques Rousseau. As
well as they, Suárez thinks that the independent human will has its unsubstitutable part
in the origin of the political society. Nevertheless there is a large difference. While
according to the mentioned humanists, the independent will is the only principle of the
political power, Suárez thinks that this will is just the necessary condition meeting the
human nature created by the God, that it is the true principle of the whole political
power. Suarez’s meaning of the social consent is then situated in the theological
framework and is closely associated with the words of the nature and the transcendence.
The result is that Suárez understands the state as a natural and moral organization and
not as a prepared sphere that for example Hobbes thinks. In conclusion we can say that
Suárez defends the social-contracting theory of the state, but discusses a completely
different kind of a theory. Besides the liberal type of the social contract that has been
thought to create the modern European commune society with its meaning of the
political influence, it is necessary to take into account a different type of the same
influence. The type, which is the product of the scholastic way of the thinking.
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ÚVOD

V naší práci se chceme zabývat politickou naukou španělského jezuity Františka

Suáreze. Narodil se 1548 v Granadě a zemřel 1617 v Lisabonu. Přestože je znám

především svými Metafyzickými disputacemi, značnou část svého díla věnoval i otázce

zákonů a problémům souvisejících s politickou mocí. Málokdo by možná dnes čekal, že by

se nějaký scholastik zabýval těmito věcmi, a pokud snad ano, pak máme pokušení všechny

tyto odkazy odhodit stranou s tím, že budou určitě málo odborné a příliš zapletené do

teologie. Ve skutečnosti je tomu zcela jinak. Především vrcholná a pozdní scholastika čítá

celou řadu jmen myslitelů, kteří se s velikou pečlivostí a důvtipem zabývali sociálně-

politickými záležitostmi. Vzpomeňme na Roberta Bellarmina, Dominga de Soto, Juana

Marianu, Francisca de Vitoria nebo právě na Francisca Suáreze. Ten se velice podrobným

způsobem zabývá tím, jak vzniká stát a jaké jsou principy politické moci. Jestliže

přijmeme tuto skutečnost, pak nás může udivit druhá věc. A to, že se scholastické pojetí

státu a moci neodkazuje na jus divinum, ale rozvíjí se ve smyslu laické a demokratické

vlády, a že je v jistém smyslu velice blízko novověkým liberálním teoriím. Za okamžik se

budeme zabývat Suárezem. Uvidíme, že jeho chápání občanské společnosti je v protikladu

vůči tzv. patriarchalismu a že tento autor rozvíjí svoji státovědnou nauku ve smyslu teorie

společenské smlouvy. Ostatně bude naší základní otázkou, nakolik můžeme říci, že Suárez

patří mezi myslitele společenské smlouvy. On totiž pojem „společenské smlouvy“

nepoužívá, ale mluví o jistém společenském „souhlase“. Dalším překvapivým a

významným momentem může být i Suárezovo řešení vztahu církevní a světské moci. Opět

by snad mnozí očekávali konzervativní a na církevních dogmatech závislá tvrzení. Nikoli.

Přestože i Suárez se často odkazuje na Písmo svaté nebo na patristiku, páteří jeho

argumentace jsou racionální zdůvodnění, která míří spíše ve prospěch liberálních pojetí

vztahu obou mocí. Základními autoritami jsou pak vedle vlastních sylogismů Aristoteles a

svatý Tomáš Akvinský. V tomto smyslu se naopak musíme ptát, nakolik je možno

pokládat Suárezovu nauku o státu za součást křesťanské teologie, jak postuluje náš autor.

Nedochází ve skutečnosti už ve scholastice, a s jejím přispěním, k rozklížení mezi

Zjevením a rozumem? Kam tedy patří Suárezova reflexe o vztahu světské a duchovní

moci?

Naše disertace je rozčleněna na tři základní části. První část se týká velkých

společensko-smluvních teorií v 16. – 18. století, protože vytvářejí pro Suárezovu nauku

základní kontext. Zabýváme se zde stručně pojetím společenských smluv u Thomase

Hobbese, Johna Locka a Jeana Jacquese Rousseaua. Nejedná se jen o představení těchto
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autorů, ale i o analýzu a kritickou reflexi pojmů přirozeného stavu a společenské smlouvy,

jejichž vzájemný vztah tvoří páteř těchto politických teorií. Pokusíme se ukázat, že

základním hybným momentem, jak pro tyto autory, tak i pro Suáreze, je jejich vymezení

vůči patriarchalismu a vůči všem pojetí státu de jure divino. Ve druhé části se pokusíme

nastínit myšlenkovou tradici, ve které se Suárez nacházel, a ze které čerpal svoji inspiraci.

V zásadě bude řeč o stoupencích aristotelismu a scholastiky. Ve třetí a poslední části naší

práce se pak budeme podrobně zabývat Suárezovým pojmem „souhlasu“. I zde budeme

postupovat podobně jako u autorů představených v první části, tj. od zkoumání přirozeného

stavu člověka směrem k onomu momentu, kdy začínáme mluvit o občanské nebo-li

politické společnosti. Pojednáme jak o principech, tak o důsledcích Suárezovy státovědné

nauky. Uvidíme, že základním předpokladem celého jeho systému je aristotelská myšlenka

lidské sociability. Základním důsledkem pak bude pochopení pozitivního lidského práva

jako skutečnosti založené na metafyzickém základě a pojetí státu jako přirozeného

morálního organismu. Závěrem se pokusíme zmapovat oblasti, na které měla Suárezova

státovědná nauka vliv. Bude snad zřejmé, že politická nauka tohoto velkého španělského

scholastika je zcela přijatelnou alternativou všem soudobým státovědným teoriím a jistým

řešením krize vyvěrající z krajního právního pozitivismu.
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1 HLAVNÍ TEORIE SPOLEČENSKÉ SMLOUVY 16. – 18. STOLETÍ A DŮVODY JEJICH VZNIKU

V této kapitole se chceme zabývat základními teoriemi společenské smlouvy 16. až

18. století. Budeme mluvit o státovědných naukách Thomase Hobbese, Johna Locka a

Jeana-Jacquesa Rousseaua. Na úvod nastíníme základní linie politické filozofie do 16.

století a předložíme důvody, které vedly tyto myslitele k formulaci státu založeném na

společenské smlouvě. Protože jejich základním motivem byla kritika státu založeném na

patriarchalismu a na božím právu, promluvíme krátce i o Siru Robertu Filmerovi jako o

zástupci tohoto směru. Ve výkladu pak budeme postupovat ve třech krocích. Nejprve se

budeme ptát po přirozeném stavu člověka. Uvidíme, že všichni tři autoři kladou důraz na


[…]


více z pozice pastýře, než z pozice politického teoretika. Ostatně je to tak v pořádku. Je

tím, kým má být. Jeho závěrečné slovo v čtyřicátém pátém odstavci tak jistě nepopírá

Suárezovu myšlenku o nezávislosti světské a duchovní moci. Snad jen doplňuje, co sám

Suárez coby klerik předpokládal, totiž že

„náboženství je jediné s to vyléčit zlo až do kořenů, mějme všichni na paměti, že je především
třeba obnovit křesťanskou mravnost. Bez ní i důmyslné prostředky, považované za nejúčinnější,
budou k záchraně málo platné.“541

541 RN 45.
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ZÁVĚR

Právě jsme předložili Suárezovu koncepci občanské společnosti, která má svůj

gravitační bod v pojmu společenského souhlasu. Španělský jezuita se tak zařazuje mezi

autory společensko-smluvních teorií 16. a 17. století. Jeho teorie je unikátní alternativou

vůči všem liberálním naukám. V souladu s nimi ukazuje neudržitelnost politické

společnosti založené na božském právu a na splynutí otcovské a politické moci. Nelze

přehlédnout individualitu člověka a jeho svobodnou vůli, která je nutná k tomu, abychom

mohli mluvit o občanském právu. Suárez stejně jako Hobbes, Locke nebo Rousseau tak

vidí lid jako první subjekt politické moci. Na rozdíl od nich však zastává, že stát je

přirozeným tělesem a nikoli jen výtvorem člověka. Toto jeho pochopení státu má na jedné

straně svůj předpoklad v pojetí člověka jako společenské bytosti. Člověk přichází na svět,

který tu je už před ním, bude tu i po něm, a na kterém je člověk plně závislý. Vedle toho i

sama společnost druhých lidí ho v tomto smyslu naprosto překonává. Tyto výchozí

skutečnosti vedou Suáreze k tomu, aby chápal pozitivní lidské právo jako zcela závislé na

přirozeném a božím zákoně. Jestliže jsme řekli, že Suárez patří mezi autory, kteří

vysvětlovali původ státu a státní moci na základě společenské smlouvy, pak je mezi jím a

těmito autory i jeden veliký rozdíl. Tři výše uvedení myslitelé vnímali společenskou

smlouvu jako jediný princip občanské moci a práva, tzn. moc pocházela podle nich z vůlí

jednotlivců, kteří se dali dohromady. U Suáreze je však akt společenské smlouvy či

souhlasu ve skutečnosti jen nutnou podmínkou, bez které nedojde k přechodu od rodinné

společnosti ke společnosti občanské. Společenská smlouva tak pro Suáreze není ve

vlastním slova smyslu zdrojem moci a práva. Tím je Bůh, který stvořil lidskou přirozenost.

Moc vládnout nad druhým člověk je pak přirozenou a nutnou vlastností této stvořené

lidské přirozenosti. Suárez tak ve svém pojetí politické společnosti dokáže sjednotit

tradiční aristotelsko-tomistickou nauku o lidské přirozenosti stavící na Bohu jako na

principu a rozvíjející objektivní a realistickou filozofii, a individuální akcent, který je

vlastní zase osvíceneckým proudům, které v 16. století nabývají na síle, a které kladou do

středu zájmu autonomního a svobodného člověka. Viděli jsme však, že myšlenku lidské

individuality a svobodné vůle připravují už Duns Scot a Vilém Ockham.

Někdo ze současných čtenářů bude možná Suárezovy vytýkat přílišnou loajalitu

vůči církevní autoritě. Můžeme si připomenout, že jeho dílo Defensio fidei vzniká vlastně

na objednávku papeže Pavla V. proti anglickému králi Jakubovy I., který nutil své poddané

přísahat proti papeži. Tato výtka vůči Suárezovy je však podle nás neodůvodněná. Jestliže

totiž náš autor hájí myšlenku přirozeného a božského zákona, které podmiňují lidský
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pozitivní zákon, pak to ještě neznamená, že zastává myšlenku nadvlády církve nad

občanskou mocí. V naší disertaci jsme mluvili o nepřímé moci církve jakožto o základním

pojmu, který u Suáreze vymezuje vztah církevní a politické moci. Zjistili jsme, že Suárez,

který v jistém ohledu vnímá nadřazenost věčné spásy nad obecným blahem v tomto světě,

se radikálním způsobem zasazuje o vzájemnou nezávislost duchovní a časné moci. Hájí

naprosto laické a liberální pojetí občanské moci. Dokonce můžeme mít dojem, že je pro

něho vlastní pojem nepřímé moci církve určitým dilematem. Rovněž dokládá, že nepřímá

moc církve ve skutečnosti znamenala moc přímou. To je především vidět z toho, že podle

tohoto názoru mohli papežové sesazovat nehodné panovníky a na jejich místo udělovat

královskou důstojnost jiným. Viděli jsme, že Suárez oproti tomu zastává, že politická

autorita je naprosto nezávislá na víře či na jakýchkoli nadpřirozených darech a že úkolem

panovníka není pečovat ani o věčné ani o časné duchovní dobro. Podle našeho názoru

Suárezova státovědná nauka nepatří do křesťanské praktické teologie, jak náš autor

v úvodu své třetí knihy v De legibus píše. To proto, že Suárezovu teologii nelze směšovat

s řádem milosti, která je předmětem křesťanského Zjevení. Jeho státověda je ve skutečnosti

předmětem přirozené teologie opírající se hlavně o rozum a jejíž nejvyšší autoritou je

Aristoteles.

Přáli bychom si, aby tato práce byla užitečným příspěvkem z oblasti politické

filozofie a teologie. Je snad patrno, že i scholastická teologie měla osobnosti, jako byl

František Suárez, kteří pozoruhodným způsobem zpracovali teorie státu a práva. Kéž

nezapomínáme na to, že i scholastika má místo v dějinách politické filozofie a že sehrála

významnou roli pro utvářející se moderní společnost v Evropě i ve světě.
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