ThLic. Jan Koblížek

Principy politické moci u Františka Suáreze (Školitelský posudek doktorské disertace)

Námětem práce je nauka o původu (původ je totiž míněn slovy “principy” užitým autorem v titulu) politické moci v díle významného představitele novoscholastiky z doby přelomy 16. a 17. století, Františka Suáreze a srovnání této nauky s teoriemi novověkých kontraktualistů, především T. Hobbese, J. Locka a J. J. Rousseaua.

Autor nejprve načrtává státovědnou nauku těchto kontraktualistů, poté předkládá výklad o nauce Suárezových předchůdců, pokud měli na utváření jeho názorů vliv, a konečně nastiňuje na základě různých Suárezových děl, především spisu *De legibus*, základy státovědné nauky Suárezovy. Srovnáním nauky Suárezovy s naukou novověkých kontraktualistů dospívá k (správnému) závěru, že přes částečně podobná východiska je Suárezova nauka o státu jako morálním organismu od liberálních teorií novověkých kontraktualistů odlišná a představuje k nim i dnes nosnou křesťansky inspirovanou alternativu.

Práce má své nesporné přednosti: Je dobře rozvržena, jasně napsána, opírá se o solidní znalost sekundární literatury a do jisté míry i pramenů. Je dosud nejrozsáhlejším česky psaným příspěvkem k uvedené problematice. Je třeba ocenit i to, že se autor svého úkolu zhostil v předepsaném termínu, což se podle mých zkušeností zdaří kandidátům doktorského studia jen ojediněle.

Na druhé straně je třeba upozornit i na některé nedostatky. Práce má převážně reproduktivní povahu, je značně (ne-li zcela) závislá na literatuře (k tomuto námětu bohaté). Autor většinou nepracuje samostatně s prameny, užívá jich více méně jen v rozsahu, v němž jsou citovány v sekundární literatuře. Jeho během dokorandského studia získaná úroveň znalosti latinského jazyka uspokojuje jen částečně. Kandidát se nepokusil splnit úplně zadání, k němuž náleželo i posouzení ohlasů Suárezovy nauky v české filosofii 17. století.

Přes uvedené nedostatky hodnotím kandidátův výkon s ohledem na projevenou píli, houževnatost a cílevědomost celkem pozitivně. Považuji jeho práci v našem prostředí za přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

28.1.2012

prof. Stanislav Sousedík.